
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 1226 adottata il 26/09/2017 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore PERTILI MONICA con firma digitale.

Oggetto:   MASTERPLAN  2016-2018.  RINNOVO  SERVIZIO  TRASPORTI  PAZIENTI 
INTERNI AGLI OSPEDALI DI CENTO E DELTA  E AUMENTO DELLE PRESTAZIONI IN 
ATTESA DELLA GARA AVEC.  ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI 
FERRARA.CIG.72109410C3 CPV. 98390000-3

IMPRONTE

testo determina.pdf 
E97C762CBAD459A08F053BD5849D2F61185123F4F52FAE6D968C8AA2541AB968D267090B577BE1DF2E994B811824870E8125BF3CED996
D7BE9E51BB8B3A45EEF

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

M.O. SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA 

Redattore del provvedimento: Rag. PATRIZIA PERETTI

 Direttore Struttura Semplice Servizi Appaltati e logistica:  Dr. DOMENICO TRINCHERA

OGGETTO:  MASTERPLAN 2016-2018. RINNOVO SERVIZIO TRASPORTI PAZIENTI 
INTERNI AGLI OSPEDALI DI CENTO E DELTA  E AUMENTO DELLE PRESTAZIONI IN 
ATTESA DELLA GARA AVEC. ADOTTATA NELL'INTERESSE DELL'AZIENDA USL DI 
FERRARA.CIG.72109410C3. CPV 98390000-3.
 

  IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 
                                                    Dott.ssa PERTILI MONICA

Su proposta del Responsabile della Struttura Semplice Servizi Appaltati e logistica Dr. Domenico 
Trinchera

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lgvo n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

- n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento 
delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le due 
Aziende;

-  n. 10 del  27.01.2016 dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di  Ferrara e n. 10 del  27.01.2016 
dell'Azienda  USL di  Ferrara,  con  le  quali  si  dispone  di  istituire,  con  decorrenza  dalla  data  di 
attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL di 
Ferrara (nella sua qualità di Azienda Capofila ai sensi dell’art 2 comma 6 dell’Accordo Quadro), 
Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti;

DATO atto che con deliberazione n. 40 del 25/03/2016 è stato conferito l'incarico di Direttore del 
Servizio Comune Economato e Gestione Contratti; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n. 
300 del 23.12.2015 ad oggetto "Applicazione del principio di separazione tra funzioni di indirizzo 
politico-amministrativo  e  funzioni  di  attuazione  e  gestione  nell'ordinamento  dell'Azienda  USL di 
Ferrara, ai sensi dell'art. 4 D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi."

                  preso atto di quanto segue:

 pag. 1/5

Copia informatica ad uso consultazione



- con  determina  del  Direttore  del  Dipartimento  Interaziendale  Acquisti  logistica  economale  n. 
1210/185e del 10.08.10 ad oggetto: “ procedura ristretta per la fornitura di un servizio di trasporto 
interno  presso  le  strutture  del  Presidio  Unico  Ospedaliero,  periodo  01.10.10-30.09.14"  veniva 
aggiudicato alla Ditta Copma il servizio per il trasporto dei pazienti all'interno degli Ospedali di Cento 
e del Delta , per una spesa di € 885.312,00  Iva compresa;

- con le delibere del D.G. n. 117 del 22.07.2016 e n. 175 del 31.10.16 ad oggetto rispettivamente “ 
Masterplan  2016-2018 approvazione della programmazione acquisti   beni e servizi  2016-2017, 
autorizzazione a contrarre” e “  recepimento aggiornamento Masterplan 2016-2018 e del relativo 
stato  attuale  di  cui  alla  determinazione  della  Direzione  Generale  Cura  della  Persona Salute  e 
Welfare RER nr. 16723 del 26.10.16” veniva  autorizzato il rinnovo del servizio in parola in attesa 
della gara AVEC, prevista per l'anno 2018;

-  il  Servizio  di  trasporto pazienti  interno in essere,  è regolato da quanto stabilito nel  capitolato 
speciale d’appalto di cui alla determinazione del Direttore del Dipartimento Interaziendale Acquisti e 
Logistica economale n.588/93E/2010 e dall’offerta del 07.06.2010 della citata Ditta, i cui originali 
sono depositati agli atti dell’U.O. proponente;

-  l’art. 2 del citato capitolato speciale recita:
 
“  Il Servizio avrà durata  di anni 4 rinnovabile per ulteriori 4 di anno in anno. Gli eventuali rinnovi del 
contratto, se ed in quanto previsti, sono subordinate all’adozione di appositi provvedimenti da parte 
dell’Azienda  U.S.L.  in  assenza  dei  quali  il  contratto  non  potrà  essere  prorogato  tacitamente. 
Omissis”   tale possibilità  era  quindi  prevista  e chiaramente espressa  nel  capitolato  speciale  al 
momento dell'esecuzione della  procedura di  acquisizione e pertanto  il  fornitore  era in  grado di 
formulare l'offerta con piena conoscenza dalla possibile rinnovabilità e pertanto è fattibile il rinnovo 
per il periodo 01.10.2017-30.09.2018;

- con successiva determina n. 1630/243e del 17.11.2010 ad oggetto “Servizio di trasporto interno 
alle strutture PUO. Ampliamento contratto per nuova struttura Villa Verde” veniva ampliato il Servizio 
ai  nuovi Poliambulatori di Villa Verde presso l'Ospedale di Cento per un spesa di € 39.589,44, Iva 
compresa;

con determina n. 862 del 3.10.2014 ad oggetto “Servizio trasporti infermi interno agli ospedali di 
Cento  e  Delta.  Rinnovo”  si  era  rinnovato  per  il  primo anno il  servizio  in  parola  per  il  periodo 
01.10.14-30.09.15 per un importo complessivo di € 250.464 i.c.;

-  con  determina  n.  879  del  29.9.15  ad  oggetto:  “rinnovo  servizio  trasporto  infermi  interno  agli 
ospedali del Delta e Cento” si era rinnovato per il secondo anno, 01.10.15-30.09.16, il servizio in 
parola con una razionalizzazione delle prestazioni  per cui l'importo annuo era di €. 237.549,38 i.c.;

-  con determina n. 1003 del 21.09.16 ad oggetto: “Masterplan 2016-2018 trasporto infermi interno 
agli ospedali del Delta e Cento in attesa della gara AVEC” si era rinnovato per il terzo anno, 1.10.16-
30.9.17, il servizio in parola per € 237.549,38 i.c.;

-  con determina n.  296 del 6.03.17 ad oggetto: “Servizio trasporti  pazienti  interni  nelle strutture 
Ospedaliere. Ampliamento” si era ampliato per l'Ospedale di Argenta il servizio in oggetto per € 
17.460,00 i.c. periodo 15.03.17-30.09.17;

 - con note del 7.04.17, del 8.05.17, depositate agli atti del M.O. proponente, il Direttore Dipartimento 
Direzione  Assistenza  Ospedaliera  dr.  Silvano  Nola  e  il  responsabile  DIT  dr.  Cristiano  Pelati 
dell'AUSLFE comunicavano la necessità di ampliare a far data dal 01.10.17: di 2 ore settimanali il  
servizio di trasporti  pazienti all'interno della struttura di Cento e di estenderlo per 5 ore per 2 gg ogni 
15 gg più 1 ora al giorno per 4gg la settimana all'OS.CO di Copparo;

- con ulteriore nota del 11.09.17 depositata agli atti del M.O. proponente, il Direttore Dipartimento 
Direzione Assistenza Ospedaliera dr. Silvano Nola comunicava la necessità di rinnovare il servizio 
trasporti  pazienti  all'interno  delle  strutture  Ospedaliere  di  Cento,  Argenta,  Delta  alle  condizioni 
organizzative e economiche attualmente in essere;

-  con nota 1147 del  08.09.17 depositata agli  atti,  la  ditta Copma scrl,  appaltatrice del  servizio, 
interpellata  in  tal  senso  comunicava  la  disponibilità  al  rinnovo  sopra  citato  alle  condizioni 
economiche  e  contrattuali  attualmente  in  essere,  e  all'ampliamento  per  l'Ospedale  di  Cento  e 

 pag. 2/5

Copia informatica ad uso consultazione



l'attivazione per l'OS.CO di Copparo del servizio in oggetto alle seguenti condizioni:

- € 18.529,00 i.e. mese rinnovo servizio Ospedali Argenta, Delta e Cento,

- € 717,20 i.e. mese ampliamento Ospedale di Cento,

- € 705,60 i.e. mese ampliamento OS.CO Copparo,

 

- la spesa annua è quantificata in € 239.421,60 i.e. (€ 292.094,35 i.c. ), la spesa è stata autorizzata 
dalla Direzione Generale, nella consultazione di budget del 4.09.17  per l'anno 2017; per l'anno 
2018 se ne terrà conto nella predisposizione del relativo budget; 

-  il servizio in parola non rientra nella fattispecie dei contratti di cui al  DPCM  del 24.12.2015 
pubblicato sulla G.U. 32 del 09.02.2016;

- ritenuto di procedere al rinnovo del contratto e all'aumento delle prestazioni, in base all'art. 2 del 
Capitolato speciale, alle  condizioni economiche delle prestazioni attualmente in essere; 

- sarà facoltà dell’Azienda U.S.L. recedere anticipatamente dal  contratto in oggetto nel caso in cui 
vengano modificate l’organizzazione e le scelte aziendali ;   

  verificato  che  sul  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  non  risultano  essere  attive 
convenzioni  Consip  e  Intercenter  come da  documenti   depositati  in  originale  agli  atti  dell’U.O. 
Proponente;

- il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento “scelta del contraente per 
l'affidamento  di  lavori,  forniture  e  servizi”,  sarà  posto  in  pubblicazione  nella  sotto  sezione 
“Provvedimenti”  presente nella sezione di  I  livello denominata “Amministrazione Trasparente”  ai 
sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33 del 14/03/2013.

- il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo Committente-Amministrazione 
Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i.

- la spesa derivante dal presente provvedimento è imputata al Bilancio Preventivo Economico  per 
l'esercizio 2017 come da Delibera n. 104 del 15.6.2017;

ATTESTATA la  legittimita’  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia, che l’attribuzione della stessa ai conti economici o patrimoniali di competenza 
e’ regolare in base alle norme di contabilita’ attualmente in vigore ed al piano dei conti aziendali.
 

                                                                DETERMINA

a) di rinnovare, in base all'art. 2 del Capitolato speciale, alla ditta Copma scrl il contratto riferito al 
servizio trasporti pazienti interno agli Ospedali di Argenta, Cento e Lagosanto, in attesa della gara 
AVEC prevista nel Masterplan 2016-2018, alle condizioni di cui all'offerta del 8.09.2017, e determine 
n. 296-17 e n.1003-16,  per il periodo 01.10.17-30.09.19 ;

b) di aumentare le prestazioni, in base all'art.106, c.12, D.Lgs.50/16 relative al contratto
           esistente con la ditta Copma scrl, per il servizio trasporti pazienti all' interno dell'Ospedale di
          Cento e dell'OS.CO di Copparo, alle medesime condizioni economiche contrattuali esistenti, 
        come da offerta del 08.09.17 agli atti;

c)  di  dare atto  che la spesa  annua quantificata  in  €   292.094,35 i.c.(  239.421,60 i.e.)  è  così 
suddivisa:
   €   73.025,00 i.c. anno 2017
  €   219.069,00 i.c.anno 2018

 pag. 3/5

Copia informatica ad uso consultazione



d) di dare atto, altresì, che si contabilizzeranno i costi effettivamente sostenuti e documentati sul 
conto 811020091 “altri servizi tecnici”  del bilancio d'esercizio di competenza come da Delibera n. 
104 del 15.06.17 anno 2017,

e) di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è la Rag. Patrizia Peretti 
– U.O. Servizi Appaltati e Logistica,

f) di dare atto che il responsabile RUP è  il  Dr.  Silvano  Nola  Direttore  Dipartimento  Direzione 
Assistenza Ospedaliera supportato dalle DIT Ospedaliere CPSE Rita Sfargeri, Federica Borghesi, 
Enrico Mazzoli e Marcella Peverati  per le funzioni di controllo rispettivamente per gli Ospedali di 
Lagosanto, Cento, Argenta e OS.CO Copparo.

 g) di dare atto che il presente provvedimento sarà posto in pubblicazione sul Profilo Committente-
Amministrazione Trasparente, dalla data di adozione ai sensi dell'art 29 D.lgs.50/16 e s.m.i.

  
    IL DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

                               

                                              (DR.SSA MONICA PERTILI)
                                               _______________________

 pag. 4/5

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA
 

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI
 
 
Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 

“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 

dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

 

I L DIRETTORE DEL SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI

Dott.ssa PERTILI MONICA

 

 

 pag. 5/5

Copia informatica ad uso consultazione


